
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
 
 
DETERMINAZIONE N. 21 del 09/02/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   31 

 del 20/02/2012

    
    

    OGGETTO: Rinnovo abbonamento quinquennale per la consultazione ON LINE 
delle banche dati: “Leggi – Codici – Enti Locali - Leggi Regionali ecc.” 
– Wolters Kluwer Italia S.r.l. – Impegno di spesa anno 2012 – SMART 
CIG: Z9E039A08F. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO:  
CHE questo Ente si avvale, da tempo, della consultazione ON LINE delle banche dati: 
“Leggi d’Italia – Codici d’Italia – Enti Locali – Gestione Enti Locali – Prassi – Appalti – 
Repertorio – Cassazione Civile - Consiglio di Stato e TAR –– Corte Costituzionale” della 
Società “Wolters Kluwer Italia S.r.l., che rappresenta un valido supporto all’attività di tutti 
gli uffici comunali; 
CHE, al fine di non interrompere la consultazione ON LINE delle banche sopra citate, tale 
abbonamento è stato annualmente rinnovato; 
CHE con nota del 02.02.2012, acclarata al protocollo del Comune in data 06.02.2012 al n. 
2242, è pervenuta dalla Società “Wolters Kluwer Italia S.r.l.” una nuova proposta di 
abbonamento quinquennale per la consultazione, in aggiunta alle predette banche dati, 
anche delle seguenti banche dati: “Leggi Regionali – Diritto Comunitario – Formulari – 
Corti di Merito – Corte dei Conti – Guida agli Atti Amministrativi – Rivista ON LINE plus 
(Aziendaitalia – Aziendaitalia Il Personale - Azienditalia Finanza e Tributi) – Biblioteca 
ONLINE cluster Enti Locali e P.A.”; per un canone annuo di € 1.836,00. oltre IVA 21%; 
PRESO ATTO che la proposta di rinnovo formulata dalla Società “Wolters Kluwer Italia 
S.r.l.” risulta utile e conveniente, sia per non interrompere l’aggiornamento delle banche 
dati in possesso, sia per dotare, ulteriormente, gli uffici di uno strumento di lavoro sempre 
più completo, integrato e aggiornato; 



DANDO ATTO con tale abbonamento si passerebbe dalle attuali 10 banche dati alla 
consultazione di n. 19 banche dati + la Biblioteca ONLINE comprese licenze di rete per la 
consultazione delle B.D. in contemporanea su 3 pst in Rete Locale;  
RITENUTO, pertanto di accogliere la proposta di rinnovo formulata dalla Società “Wolters 
Kluwer Italia S.r.l.” e di assumere impegno di spesa di complessivi € 2.221,56, con 
imputazione al Cap. 82.03 del bilancio 2012 a redigersi, epigrafato “Abbonamenti a 
pubblicazioni varie: acquisto di libri e riviste, acquisto stampati, articoli di cancelleria e 
acquisto di altri beni di consumo”; 
RILEVATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 304 del 31.12.2011, il termine per l’approvazione del Bilancio di 
previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 31.03.2012 e che, 
pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini dell’effettuazione 
delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 
DATO ATTO che, ai fini della liquidazione, non si applicano le disposizioni del D.Lgs. n. 
231 del 9.10.2002, in quanto, a norma dell’art. 11, 1° comma, di tale decreto, il 
corrispettivo da pagare si riferisce ad un contratto di abbonamento concluso prima 
dell’8.8.2002; 
VISTO il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale, 

D E T E R M I N A 
in considerazione di quanto sopra esposto: 
1) DI ACCOGLIERE la proposta di rinnovo formulata dalla Società “Wolters Kluwer Italia 

S.r.l.” per l’abbonamento quinquennale alla consultazione ON LINE delle seguenti 
banche dati:  

- “Leggi d’Italia – Codici d’Italia – Enti Locali – Gestione Enti Locali – Prassi – Appalti – 
Repertorio – Cassazione Civile - Consiglio di Stato e TAR –– Corte Costituzionale - 
Leggi Regionali – Diritto Comunitario – Formulari – Corti di Merito – Corte dei Conti – 
Guida agli Atti Amministrativi – Rivista ON LINE plus (Aziendaitalia – Aziendaitalia Il 
Personale - Azienditalia Finanza e Tributi) - la Biblioteca ONLINE cluster Enti Locali e 
P.A., comprese licenze di rete per la consultazione delle B.D. in contemporanea su 3 
pst in Rete Locale”, per un canone annuo di € 1.836,00, oltre IVA 21%; 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 2.221,56 (IVA compresa) al Cap. 82.03 del 
bilancio 2012 a redigersi, epigrafato “Abbonamenti a pubblicazioni varie: acquisto di libri 
e riviste, acquisto stampati, articoli di cancelleria e acquisto di altri beni di consumo”; 

3) DI DARE ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 21.12.2011, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 31.12.2011, il termine per l’approvazione del Bilancio 
di previsione degli Enti Locali per l’anno 2012 è stato prorogato al 31.03.2012 e che, 
pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 

4) DI PRENDERE ATTO che, ai fini della presente liquidazione, non si applicano le 
disposizioni del D.Lgs. n. 231/2002, in quanto, a norma dell’art. 11, 1° comma, dello 
stesso Decreto, il corrispettivo da pagare si riferisce ad un contratto di abbonamento 
concluso prima dell’8.8.2002; 

5) DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- semestralmente, senz’altra formalità, a presentazione di idonea e specifica 

documentazione fiscale da parte della  Società “Wolters Kluwer Italia S.r.l.”, corredata 



dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e subordinatamente al visto 
da parte del Responsabile del Servizio interessato. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
Eseguito controllo ortografico 

         Il Redattore 
            Bdc 
 f.to Rag. Renato Contento 

 
__________________________ 

 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/02/2012 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno       99/2012    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.387
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  21 febbraio 2012
 

  Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 


